
COMUNE DI MONTEPAONE 
PROVINCIA DI CATANZARO 

Area  Tecnica - Lavori Pubblici  

 n.  29  Data   31.03.2014 

OGGETTO: 

Lavori di riqualificazione turistico ambientale pro lungamento lungomare in 
Montepaone - incarico progettazione preliminare def initica ed esecutiva- - 
studio idraulico - coordinatore in fase di progetto  e di esecuzione – CIG: 
Z8A0E91D26 

  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 
- che con Decreto del Dirigente Genarale dellla Regiona Calabria Infrastruttture LL.PP. Dipart. 9  

n. 12706 del 12.09.2013, per come comunicato  con nota prot. 342936, acquisito in data 
15.11.2013 al n. 9658 di prot., sempre dello stesso dipartimento, è stato concesso per le finalità 
richieste un contributo di €. 320.000,00, ai sensi della Legge regionale n. 7 del 21.08.2006  e 
Legge regionale n. 15 del 13.06.2008; 

- che tale Decreto è stao pubblicato sul bollettino Ufficiale della regione calabria in data 
23.01.2014 ;  

- che la realizzzione dell’opera  sopra sopecificata rientra nel programma triennale opere 
pubbliche     2014/2016 e nell’elenco annuale 2014; 

- che dalla data di pubblicazione sul bollettino uffiale del citato decreto di finanziamento 
decorrono i 180 giorni per l’approvazione dei progetti esecutivi degli interventi finanziati; 

- che pertanto la documentazione del relativo progetto esecutivo con relativa delibera di 
approvazione   dovrà essere consegnata lla Regiona Calabra Dipartimento 9  entro e non oltre 180 
giorni decorrenti dal 23.01.2014;     

- che  il rispetto del suddetto termine non consente procedere all’affidamento dell’incarico di 
progettazione, studio idraulico, e di coordinatore della sicurezza  tramite bando di gara di evidenza 
pubblica o manifestazione di interesse;   

- che per quanto sopra occorre procedere con la massima urgenza, al conferimento dell’inacrico 
per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, studio idraulico,coordinatore della 
sicurezza in fase di progetto e in fase di esecuzione; 
– che in relazione a quanto previsto dall’art. 90, comma 6, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. 
non è possibile affidare la redazione della progettazione in parola all’ufficio tecnico di questo 
Comune  per: 
-  carenza di organico di personale tecnico; 
- difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 
- difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 
- lavori di speciale complessità o di rilevanza architettonica od ambientale; 
-  necessità di predisporre progetti integrali che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze; 
– che è stata acquisita, ai sensi dell’art. 90, comma 6, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i, la 
certificazione del Responsabile Unico del Procedimento del 20/11/ 2013 attestante la condizione di 
cui sopra con contestuale proposta di affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 
all’Amministrazione Comunale; 
– che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come in oggetto indicata 
ammonta  risulta inferiore ai 40.000 euro, in quanto le spese devono essere contenute nel  15% 
dell’importo dei lavori; 
- che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli 
effetti del combinato disposto dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, così come 
modficato dall’art. 4 comma 2, lettera m- bis) della Legge  106/2011,  e dell’art. 267, comma 10, 
del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, così come implicitamente modoficato dall’art. 4 comma 2, lettera 
m- bis) della Legge  106/2011, e per confermato dalla circolare del Ministero Infrastrutture e 



Trasporti mProt. 4536 del 30.10.2012, nochè secondo ilparere AVCP del 16.11.2011,  mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
-  accertato che l’ing. Froiio Giuseppina,  nata a Catanzaro il 04.03.1983, CF: FROGPP83C44C352U, 

con studio in Montepaone,  Piazzale Stazione, 1,  iscritta all’ordine degli ingegneri  della provincia 
di Catanzaro al n°, 2573, da curriculum in atti, risulta essere in possesso dei requisiti professionali 
necessari per l’espletamento dell’incarico di che trattasi; 

  Visto lo schema di disciplinare d’incarico che pur se non allegato al presente atto ne forma parte 
integrante e sostanziale; 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi 
e Forniture”; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
206, n. 163”; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 
1.  di affidare al professionista, ing. Froiio Giuseppina,  nata a Catanzaro il 04.03.1983, CF: 

FROGPP83C44C352U, con studio in Montepaone,  Piazzale Stazione, 1,  iscritta all’ordine 
degli ingegneri  della provincia di Catanzaro al n°, 2573 per le ragioni espresse in narrativa e 
qui approvate, l’incarico per la redazione del progetto preliminare-definitivo-esecutivo, studio 
idraulico,  nonché l’incarico di coordinatore sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione 
dei lavori di riqualificazione turistico ambientale prolungamento lungomare in Montepaone,  
riconoscendo alla stessa un compenso omnicomprensivo di €.17.000,00, oltre Iva al 22%, pari 
ad €. 3.740,00 ;    

2. di impegnare  la somma complessiva di € 20.740,00, compreso IVA al 22%, imputando la 
stessa al cap. 2994/3 del bilancio; 

3. Di approvare lo schema di disciplinare d’incarico che pur se non allegato al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

4. Di trasmettere  il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per i 
provvedimenti di propria competenza compreso l’invio al responsabile dell’albo per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

5. di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, mediante sottoscrizione di una copia   
da parte del professionista incaricato,  sicchè il contratto si intende concluso  con scrittura 
privata e valevole all’atto della sottoscrizione anche sensi dell’art 35 del Dlgs 25.05.95 n. 77 e 
smi. 

Montepaone,  31.03.2014 
                                 Il Responsabile dell’ Area Tecnica LL.PP.                                                                                               

                                                                                       (Geom. Francesco Ficchì ) 
 
VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria.  
 
Montepaone_______________  
                                                                                    Il Resp. dell’Ufficio Ragioneria 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale per 
quindici giorni consecutivi decorrenti dal _10/04/2014___ al ____25/04/2014__  
                                                                                                IL RESP. DELL’ALBO  
                                                                                              Sig.ra Rosaria Fabbio 


